**D. DIONYSII // A RICKEL CARTHVSIANI, // de perfecto
mundi contemptu, // ut pius ita utilissimus heptalo- // gus**

Dionysius <der Kartäuser>

Coloniae, Nov. 1530

De nobilitate deiformis animæ sanctæ, deum feruenter amantis: &
inæstimabilivilitate animæ induratæ seu peccatricis.

Nutzungsbedingungen

urn:nbn:de:hbz:466:1-55472

DE ARCTA VIA SALI Fo. 43

Mori, qui bene vixit: & vix bene moritur, q̄ mā
le vixit. Veruntamen de nullo est desperandum:
sed peccator etiam in extremis ad pœnitentiam
est hortādus. Interdum namq̄ fortasse contingit:
Quis rarissime, vt qui tempore sanitatis pœnit-
re neglexit: tunc pœnitendo misericordiā impe-
tret. Nihilominus stultissimus est omnis viuēs &
incolumis, qui se tanto cōmittit discrimini. Aga-
mus ergo quod tutius est pœnitendo & vitā cor-
rigendo quotidie dum sani consistimus, cum pro
pheta deuotissime deprecantes. Ne proficias me
domine in tempore senectutis: quum deficiet vir-
tus mea ne derelinquas me. Ecce enim nunc tem-
pus acceptabile, nūc dies salutis, vt dicit Apost.
De nobilitate deiformi animæ sanctæ, decum
feruenter amantis: & inæstimabili vilitate
animæ induratae, seu peccatricis.

Psalm. 70

2. Cor. 6:

Arti. XXV.
Væ est ista velut aurora consurgens. Cantico. ¶

Væ pulchra vt luna, electa ut sol, terribi-
lis vt castorū acies ordinata? Quē-
admodum ait Iohan. Nunc filij dei
sumus: & nōdūm apparuit quid eri-

1. Ioh. 3

similes ei(s. deo) erimus: q̄a videbimus eū sicuti
est, hoc est, clare et īmediate per speciē. Visio autē
intellectualis fit per formā seu speciē intelligibi-
lem, quæ sit similitudo rei intellectæ. Nec pōt si-
militudo illa rem plene presentare, nisi fuerit ipsi
rei adæquata. Omnis autem forma, similitudo
& species creata a plena repræsentatione diui-
næ essentiæ occumbit, distat, et deficit infinite. Id
circo secundum Tho. deus videtur in patria, per Thomas
hoc q̄ ipsa diuina essentia vniū mentib. beatoe
loco

D I O N Y S I I C A R T H.

loco intelligibilis formæ: nō per inhæsionem, sed
assistentiam, ita quod diuina essentia est quod
quo in beatifica visione. Porro visio ista superdi-
gnissima est penitus supernaturalis: quam philo-
sophi omni mente creatæ, etiam substantijs sepa-
ratis impossibilem esse putabant. Vnde vt eam
obtineamus idigemus multis supernaturalibus
donis, medijs atq; auxilijs. Et primo datur nobis
a deo benedicto, gratia gratum faciens, q; ipsam
intellectualis ac rationalis naturæ essentiam or-
nat & perficit, atq; in esse supernaturali diuino,
& ad promerendum vitam æternam idoneo sta-
tuit. Insuper charitas qua deus proximusq; ami-
tur: supernaturaliter, pure, grata nobis a spi-
tu sancto infunditur: sed & fides quoque & spes.
Hęc charitas in habente præponderat amori in-
tius vniuersi: ita ut plus diligat deum quam vi-
uersa creata: imo minimus gradus charitatis si-
cit deum plus toto vniuerso amari. Aliter homi-

Thomas non esset in statu salutis: prout Thomas pulchri-
dedit. Præterea secundum doctores, qui cung
habet charitatem, & gratiā iam præfatam: ha-
bet etiam septem dona spiritus sancti, saltem se-
cundum aliquem gradum, cæterasq; virtutes in-
fusas charitati, & gratiæ connexas. Quo autem
in charitate & gratia magis profecerit: eo in di-
nis & virtutibus sublimius crescit. Denique tal-
ta est dignitas atq; excellentia horum superna-
turalium bonorum, vt nec comprehendendi facil-
nec explicari possit. Nulla quippe naturalis pe-
fectio, forma, decor, aut claritas eis potest aequa-
ri. Non tantum nec tam pulchre ornat lux co-
stis substantiam solis & lunæ: quātum gratia co-
corat essentiam animæ. Nec solitatum venusti-

regionem

DE ARCTA VIA SALV. .49.

regionem coelestem; quantum charitas dei venu-
rat animæ voluntatem. Sed nec septem planetæ
tantum ornant orbes coelestes; quantum septem
dona spiritus sancti ornant atq; clarificant ani-
mæ vires. Necq; vniuersitas deniq; siderum tan-
tum decorat ac perficit firmamentum seu spheræ
octauam; quantum vniuersitas ceterarum vir-
tutum significat, ornat, & perficit animā. Quē-
admodum iuxta Philosophum beatitudo poti-
us consistit in actu q; habitu: sic apud Theologos
magis perfectio cōsistit in actibus virtuosis: q; in
ipsis habitibus. Nobiliorum quoq; habituum no-
biliores sunt actus. Cum ergo præhabita gratiæ
bona ac dona sint habitus tam præstares ac sum-
mi: nonne nobilissima, deiformis atq; prælucida
tibi videtur anima christiana, quæ horum habi-
tuum actibus iugiter occupatur, quæ tam spiritu
liter, supernaturaliter ac deiformiter conuer-
satur, deum tam eminenter colit & veneratur, cu-
ius utrūq; conuersatio est in cœlis? Hinc nimirum
anima talis est dei filia, amica, & sponsa, secreto
rum coelestium conscientia, deo familiaris, cōformis
in affectu, ac intima hæres dei, cohæresq; Chri-
sticæque reuelata facie gloriam dei contemplans,
in eandem transformatur imaginem a claritate
in claritatem. Quia in fastidium versa sunt eioiæ
ista mundana, caduca, carnalia, humana solia-
tia, laudes, honores, & pompæ seculates, & quic
quid displicet deo: quicquid vero nouerit deo pla-
cere, hoc toto affectu amplectitur. Deniq; secun-
dum philosophos, motus sortitut dignitatem, no-
men & speciem a termino ad quem. Actio quo-
q; dignificari solet a dignitate obiecti atq; mate-
riæ circa quam. Quanta ergo est dignitas & glo-

H uia eius,

DIONYSII CARTHV.

Via eius cuius motus, & actus, vita, intentio ver-
santur iugiter circa deum excelsum, & terminan-
tur in ipsum quem constat dignitatis esse immen-
se vniuersisq; alijs in infinitum pre geminere? Hec
frater amade sic breuissime tago, vt te adverte at
q; diuinæ nobilitatis, hoc est, ad sanctæ ac religi-
osæ conuersationis, ad sacratissimæ perfectionis
amorem inducam, excitem & accedam. Quod
ut ardentius appetas, etiam de peccatricis ani-
mæ vilitate, peruersitate, & deformitate modi-
cum dicam. Hæc itaq; cum sit per peccatum mor-
tale a deo auersa, spiritualiter mortua est, nec agit
aliquid gratum deo, aut meritoriuvitæ æternæ.
Hæc bona transitoria, sensibilia, mundana, vili-
sima, summo, æterno, perfecto, infinito & incom-
mutabili bono deo vero omnipotenti ac super-
gloriosissimo præfert (In quo quidem deum ma-
xime inhonorat) In caducis & vanis sibi finem
constituit: nec finaliter in creatore quiescit, sed a
prosperitate ingrata est, ei non curans adhærere, sub-
di, parere: dæmonibus assimilatur, vitijs famula-
tur, deo odibilis, angelis displicens, seipsum incd-
sibiliter lædens, deturpans, damnandamq; fac-
ens. Quo plus in terrenis ac transitorijs atq; car-
nalibus delectatur: eo vilius viuit eo infelicer.
Quo plus mudi vanitatibus gaudet, eo se coram
deo contemptibilius habet, cum non sit timorati-
neq; sollicita deo obedire, debitamq; reverentiam
in omnibus exhibere. Deniq; per actus virtuosos
& sanctos diuinæ dilectionis affectus deo prece-
pue assimilamur. Per passiones vero, vanitates
& vitia, dissimiles ei efficiamur. Similitudo autem
est causa amoris, quemadmodum dissimilitudo
odij & rancoris; sed et perfectio creaturæ, præfer-
tim ra-

DE ARCTA VIA SALV. 36.

tum rationalis & intellectualis est creatori, proportionabiliter assimilari. Quātū igitur virtutibus insigniores efficimur: tanto de similiores sumus, chariores, & intus speciosiores. Quanto vero magis peccamus, tāto domino deo nostro dis similiores, odibiles, turpioresque sumus. Quid reuera ignobilissimum est atque miserrimum. Magna est ergo (ut vides) inter animam virtuosam & vitiosam differentia atque distantia. Vnde etiam secundum Philosophum: Homo contemplatiuus est amatissimus deo: iniustus vero & vitiosus decies milies deterior bruto. Quod utique ex diversitate remunerationis eorum clarissime innotescit. Virtuosam siquidem constituit in cœlo empyreo, dans ei se ipsum in p̄mum, & omnia sua communicans ei per immediatam beatificam-que vñionem cum ipso. Vitiosam vero a se inæternum repellit, dæmonibus tradit, in inferno consti-
tuit, sempiternis poenis addicit. Nunc ergo dile-
cte discerne inter hæc duo, & quod melius iudi-
cas, elige & obserua. Noli te ipsum eatenus vilifi-
care, ut dæmonum & peccati inueniatis mancipium. Fac modicum propter deum, & propter
huius breuissimæ ac incertissime vitæ diuitias,
delicias, & honores noli præmemoratam deuotæ
animæ dignitatem, de corem, deificationem ne-
gligere, sed timorate & custodite coram altissi-
mo viue, p̄fertim cum per unum peccatum mor-
tale oīa supernaturalia gratiæ dona perdātur, et
anima ad instar diabolitupris, peruersa, inordi-
nata efficiatur.

De quibusdam mundi vanitatibus euitan-
dis. Vide. risu, ludis, iocis, choreis, aleis, &
ybis inanibus.

Art. XXVI.

H ij Vævo